
 
 

 
SYLLABUS I LËNDËS KRIMINOLOGJIA 

 

Të dhëna bazike të lëndës 
Njësia akademike:  Fakulteti Juridik, Univeristeti “Ukshin Hoti”, Prizren. 
Titulli i lëndës: Kriminologji 
Programi:  Juridik i Përgjithshëm 
Niveli: Bachelor 
Statusi lëndës: Obligative 
Viti i studimeve: IV 
Numri i orëve në javë: 3+2 
Vlera në kredi – ECTS: 7  
Koha / lokacioni: Fakulteti Juridik 
Mësimdhënësi i lëndës: Prof.Ass.Dr.Adelina Rakaj 
Detajet kontaktuese:  adelina.rakaj@uni-prizren.com  
  
 
Përshkrimi i lëndës:  

Kriminologjia është disiplinë shkencore e cila u ofron 
studentëve njohuri mbi fenomenologjinë dhe etiologjinë 
krimimale. 
 
Përmes kriminologjisë identifikohen format më të shpeshta të 
manifestimit sjelljeve kriminale dhe shkaqet të cilat qojnë në 
manifestimin e sjelljeve kriminale. 
 

  
Qëllimi i lëndës:  

Qëllimi i lëndës është përgatitja dhe aftësimi i juristëve të 
ardhshëm, e sidomos të atyre që punojnë në organet e 
judikaturës penale  që të përdorin me sukses njohuritë e 
fituara të fushës kriminologjike me qëllim të marrjes së 
masave në parandalimin dhe luftimin e kriminalitetit. 
 

  
Rezultatet e pritura të nxënies:  

- Kupton konceptet bazike nga lënda e kriminologjisë;  
- Krahason format e manifestimit të kriminalitetit; 
- Dallon shkaqet objektive dhe subjektive që ndikojnë 

në manifestimin e sjelljeve kriminale;  
- Zbaton njohuritë shkencore në  marrjen e masave me 

qëllim të parandalimit dhe luftimit të kriminalitetit. 
 

 
Ngarkesa e studentit  (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 
Ligjërata 3 15 javë 45 orë 
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 30  
Punë praktike    



Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

   

Ushtrime  në teren    
Kollokfiume,seminare 1 15 15 
Detyra të  shtëpisë 1 15 15 
Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 15 30 
Koha e kaluar në vlerësim 
(teste,kuis,provim final) 

   

Projektet,prezantimet ,etj 
  

1 15 15 orë 

Totali  
 

   180 orë  
 7 ECTS 

 
Metodologjia e mësimdhënies:   

 
Metodologjia e ligjërimit të lëndës së Kriminologjisë do të 
orientohet në krijimin e mundësive  për studentët që të fitojnë 
dhe zotërojnë njohuritë për lëndën e Kriminologjisë. 
 
Studentët do të inkurajohen që të marrin pjesë aktive në 
ligjëratë përmes diskutimit, prezantimit të rasteve të studimit 
(case study), punimeve seminarike dhe prezantimeve. 
 
 

Metodologjia e vlerësimit: Provimi, kalueshmëria  
 

 

51 - 60 %  
Gjashtë  (6) 

61 - 70 % Shtatë    (7) 

71 - 80 % Tetë       (8) 

81-  90% Nëntë    (9) 

91-  100 % Dhjetë  (10) 

  

 

Metoda  Përqindja  
(%) 

Project grupore- detyra  1 5 
 Kolokiumi / Vlerësimi 
intermediar  1 10 

Prezantimi i punimeve 1 10 
Pjesëmarrja në ligjërata   5 
Pjesëmarrja dhe aktivitetet në 
ushtrime  10 

Provimi Final 1 60 
Totali 100 



 
 

Literatura  
Literatura bazë:   Dr.sc. Ragip Halili, prof. ordinar, Kriminologjia. 

Prishtinë, 2016. 
 
 

Literatura shtesë:    
Dr.sc.Rexhep Gashi, Krimi i organizuar Prishtinë, 
2014;   
 
Dr.sc. Rexhep Gashi, Krimi i jakës së bardhë, 
Prishtinë, 2012; 
 
 
 

Plani i dizajnuar i mësimit:   
 
Java Ligjërata që do të zhvillohet 
Java e parë: - Prezantimi hyrës; 

- Programi i lëndës dhe rezultatet e pritura; 
- Literatura; 
- Vlerësimi dhe politikat akademike; 
 

Java e dytë:  
- Njohuritë e përgjithshme mbi kriminologjinë. 

Java e tretë:  
- Metodlogjia dhe metodat e kriminologjisë. 

Java e katërt:  
- Raporti i kriminologjisë me disiplinat e tjera shkencore. 

Java e pestë:    
- Teoritë mbi kriminalitetin dhe historiku I mendimeve 

kriminologjike   
 

Java e gjashtë:  
- Fenomenologjia kriminale  

 
Java e shtatë:   - Vlerësimi i parë (intermediar) 

-  
 
 
Java e tetë:   

 
- Format e manifestimit të kriminalitetit 
- Krimi I organizuar dhe format e tjera të kriminalitetit. 

 
Java e nëntë:   

 
- Format dhe veçoritë e kriminalitetit ekonomik  
  

 
Java e dhjetë: 

 
- Etiologjia kriminale- shkaqet e kriminalitetit  

 



 
 Politikat akademike 

- Vijueshmëria e rregullt; 
- Pjesëmarrja aktive në diskutim për temat e prezantuara; 
- Kryerja me rregull e detyrave / case study 
- Prezantimi i seminareve/prezantimeve  
- Respektimi I Kodit të Etikës për Studentë, të Universitetit “Ukshin Hoti” Prizren. 

 

 

Java e njëmbëdhjetë  
 
 

 
- Faktorët e jashtëm ( objektivë) të kriminalitetit  
- Faktorët ekonomiko-shoqëror 
- Faktorët ideopolitikë të kriminalitetit 
-  

Java e dymbëdhjetë  
 
 

 
- Faktorët mikrogrupor të kriminalitetit  
-  

Java e trembëdhjetë  
 
 

- Faktorët socio-patologjik të kriminalitetit 

Java e katërmbëdhjetë  
 

- Faktorët e brendshëm ( subjektivë) të kriminalitetit  
- Vetitë dhe baza psikike e personalitetit dhe kriminaliteti  

 
Java e pesëmbëdhjetë 
 
 

 
- Baza biologjike e personalitetit dhe kriminaliteti  

 


